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1.1 Национален и локален контекст и важноста на напорите за партнерството за отворена власт
Република Северна Македонија (РСМ) е членка на Партнерството за отворена власт (ПОВ) од крајот на 2011 година. Преку ПОВ, земјите членки ги користат придобивките од соработката меѓу јавниот и невладиниот сектор за справување со предизвиците, формирање коалиции за унапредување на реформите и ширење на иновациите низ земјите. Оваа иницијатива им помага на владите да ко-креираат, спроведуваат и известуваат за националните акциски планови, со што ги прави институциите поинклузивни, поотчетни и поодговорни.
РСМ е посветена на оваа иницијатива и постигна значителен и препознаен напредок во текот на изминатите години. Од самите почетоци, државата посветено работи на зголемување на ангажманот и вклученоста на граѓаните во процесот на донесување одлуки, воведување на повисоки стандарди на интегритет и зголемен пристап до технологија за сите граѓани.
Посветеноста за отвореност донесе бројни придобивки при тоа : Владата стана потранспарентна и поодговорна, се создаде амбиент за ефикасно управување со јавните ресурси, се зајакна системот на интегритет и пристапот до информации и отворени податоци и унапреден е дијалогот меѓу граѓаните и институциите, поттикнати се иновациите и примената на технологијата за подобрување на животниот стандард.
Шестиот Национален акциски план за ПОВ 2024-2026 (НАП 6) се надоврзува на постигнувањата од претходните планови, преземајќи заложби за зголемено учество на јавноста и трансформативни решенија. Планот ја нагласува потребата од иновации во јавниот сектор и развој на политики кои одговараат на современите потреби на граѓаните.
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Релевантност на заложбите од НАП 6 со основните принципи на ПОВ:
1. ТРАНСПАРЕНТНОСТ, објавување на информации од јавен интерес и достапност на податоци преку дигитални платформи

	Заложба
	Кратко објаснување

	Јавно објавување на името на вистинските сопственици на фирмите понудувачи и на фирмите што имаат склучено договори за јавни набавки и концесии
	Овозможува пристап до информации за вистинските сопственици на компании кои склучуваат договори за  јавни набавки со државата.

	Јавно објавување на склучените договори за концесии и за воспоставување јавни-приватни партнерства (ЈПП)
	Објавување на договори за концесии и ЈПП, што ја зголемува транспарентноста во јавните трошоци.

	Подобрување на електронскиот судски портал на РСМ (www.sud.mk)
	Дигитализација на судскиот систем и подобрување на пристапот до податоци за јавноста.

	Подобрување на односите со јавноста на судовите
	Поставување на јасни канали за комуникација и отворање на судски информации за јавноста.

	Подобрување на квалитетот и достапноста на податоците и информациите за функционирањето на Судскиот совет
	Овозможување на јавен увид во работењето на судовите и нивниот надзор.

	Информирање на јавноста преку Собраниски ТВ канал
	Обезбедување на дополнителна транспарентност преку публикации и програми за јавни дискусии.






2. ГРАЃАНСКО УЧЕСТВО, јавни консултации и градење доверба

	Заложба
	Кратко објаснување

	Учество на јавноста во креирање на активни мерки, политики и услуги за вработување
	Вклучување на граѓаните во креирање и следење на политики за вработување преку јавни консултации и дебати.

	Воведување на задолжителна обука на административни службеници на теми поврзани со транспарентност, отчетност, борба против корупција, и вклучување на граѓани во процесот на донесување одлуки
	Обезбедување на постојана едукација на административните работници за етичко однесување и транспарентност.

	Унапредување на квалитетот на јавните консултации на национално ниво
	Создавање поефективни канали за вклучување на јавноста во донесувањето одлуки.

	Редовно и континуирано објавување на годишни извештаи за еднакви можности за мажите и жените од страна на министерствата и општините
	Mониторирање и известување за напредокот на родовата еднаквост.

	Утврдување на методологија за избор на алатки за е-консултации и партиципативно вклучување на граѓаните во процесите на донесување на одлуки во општините
	Развој на системи за дигитални консултации со граѓаните на локално ниво.

	Подготовка на план за справување со промените во животната средина кои имаат влијание врз здравјето на граѓаните, со учество на ГОИ
	Изработка на планови кои се однесуваат на животната средина, со вклучување на јавноста во процесот.




 3. ОТЧЕТНОСТ, надзорни механизми, учество на јавноста во следење на спроведувањето

	Заложба
	Кратко објаснување

	Засилена улога на Судскиот совет за надзор над транспарентноста на судовите
	Унапредување на надзорните функции на Судскиот совет за подобрување на транспарентноста.

	Подобрување/унифицирање на структурата на извештаите на судовите и квалитетот на податоците
	Подобрување на системите за известување и мониторинг на перформансите на судовите.

	Подобрување на електронскиот систем за основна и континуирана обука на судиите
	Спроведување на обуки кои ќе го подобрат квалитетот на работата на судиите и нивната отчетност.

	Развој на Регистар на регулаторни тела основани од Собранието
	Воведување на транспарентни регистри за регулаторни тела кои ја следат извршната власт.

	Надзорна расправа во Собранието за спроведувањето на Националниот акциски план 2024-2026
	Континуиран надзор и јавни дискусии за следење на напредокот на заложбите од акцискиот план.

	Парламентарен караван – мобилен парламент за директна комуникација на пратениците со граѓаните
	Вклучување на пратениците во директна комуникација со јавноста.


Преку овој интегриран пристап, НАП 6 има потенцијал да го унапреди демократскиот процес, да ја зголеми довербата на граѓаните и да ја постави РСМ како лидер во регионот за отворено владеење.


1.2 Пристап на Владата, Парламентот и Судството кон учество низ целиот ПОВ циклус
Пристапот на Владата, Парламентот и Судството во циклусот на ко-креирање и ко-имплементирање на иницијативата за ПОВ се базира на инклузивност, транспарентност и континуирана ангажираност. Клучните елементи вклучуваат:
1. Организирана структура
· Согласно Насоките за управување и учество во иницијативата Партнерство за отворена власт и Стандардите за ко-креирање и дизајнирање на форум со повеќе засегнати страни, структурата за координација, следење и спроведување на процесот на  Партнерство за отворена власт во Република Северна Македонија ја сочинуваат: 
· Националниот координатор за ПОВ, 
· Советот за координација и следење на процесот на ПОВ,
· Работната група со сите чинители за спроведување на Националниот Акциски план за ПОВ и
· Мрежата на граѓански организации за Партнерство за отворена власт.
2. Отворени консултации при ко-креирање на НАП 6
· Советот за ПОВ и Мрежата за ПОВ ја продолжиja добрата практика на поддршка и активна вклученост во процесот за ко-креирање на НАП 6. Со цел да се обезбеди систематизиран начин на планирање и спроведување на процесот на консултација, кој ќе осигура навремен, непречен, инклузивен и транспарентен процес на ко-креирање на новиот НАП, во 2023 година беше утврден начинот на спроведување на процесот на ко-креирање на НАП 6, како и Постапка за спроведување консултации со засегнати страни за креирање на нови приоритети и заложби во рамките на процесот ПОВ со  временска рамка и Јавен повик за пријавување на учество во процесот на ко-креирање на НАП 6. 
· Беа подготвени и материјали кои произлегуваат од постапката за спроведување консултации: 
· Временска рамка за подготовка, 
· Едукативен материјал и 
· Критериуми за оценување на релевантноста и поврзаноста со начелата на ПОВ. 
Сите документи се достапни на порталот за ПОВ. 
· Во рамки на процесот на планирање и спроведување на ко-креацијата на НАП6, во периодот мај 2023-јануари 2024 година беа одржани: 
· Известување за почеток на процесот за подготовка на шестиот национален Акциски план за Партнерството за отворена власт 2024-2026 година
· 5 седници на Советот за ПОВ, 
· Јавен настан за отпочнување на процесот, 
· Отворена влада - 30 работни средби, 	Отворен парламент - 6 работни средби, Отворено судство -3 работни средби, 
· Јавен настан за промоција на нацрт НАП  и 
· он-лајн консултации на нацрт НАП.
· Повратните информации од консултациите се транспарентно документирани во записникот од 9-та седница на Советот за ПОВ одржана на 23.01.2024 година и се јавно достапни[footnoteRef:1]. [1:  
] 

3. Објавување и јавен преглед
· Преку широкиот консултативен процес и унапредени постојни практики, темелено и на искуствата од претходните акциски планови за ПОВ, советите и препораките од Секретаријатот на ПОВ, препораките од механизмот за независно известување, креативните предлози од заинтересираните чинители и со директна вклученост на над 100 претставници од владиниот и граѓанскиот сектор се подготви нацрт- национален Акциски план за Партнерство за отворена власт за периодот 2024-2026 година во кој се дефинирани 15 заложби во 5 приоритетни области за Отворена влада, 4 заложби во делот Отворен парламент и 6 заложби во две приоритетни области во делот Отворено судство. 
· Нацрт-Националниот Акциски план за Партнерство за отворена власт за периодот 2024-2026 година беше јавно поставен на веб страната на Министерството за информатичко општество и администрција и ЕНЕР. 



4. Континуиран дијалог во процесот на имплементација 
· [bookmark: _Hlk154132962]Напредокот се ажурира редовно, придружен со редовни состаноци. Воспоставен е Совет за координација и следење на процесот на Партнерство за отворена власт и национален акциски план 2024-2026, составен од 16  члена од кои осум членови ја преставуваат Владата, Собранието и Врховниот суд на Република Северна Македонија и еднаков  број претставници од граѓанските организации номинирани преку Мрежата на граѓански организации за Партнерство за отворена власт. 
· Формирана е Работна група со сите чинители за спроведување на националниот акциски план за партнерство за отворена власт 2024—2026, која ја сочинуваат координатори на приоритети, заменици-координатори на приоритети, координатори на заложби и членови на работни подгрупи по заложба од редовите на институциите и граѓанските организации.

5. Инклузивно и транспарентно известување за напредокот
· Редовни состаноци, ажурирање на информации, собирање мислења и дискусија за напредокот. Во текот на 2024 година одржани се 4 координативни состаноци со работните подгрупи во координација на националниот координатор за ПОВ, три седници на Советот за ПОВ, состанок со координаторите на сите работни подгрупи, 4 поединечни состаноци со новоназначени координатори, Одржани 15 состаноци на работните подгрупи ( по еден за заложбите 1.2, 2.6, 5.1, 5.2, и заеднички состанок за заложбите 1.1 и 2.3, по два за заложбите 1.3, 2.5 и 3.2 и четири за заложба 4.1), доставени 9 белешки од одржани состаноци (по една за заложбите 1.2, 1.3 и заедничкиот состанок за заложбите 1.1 и 2.3, две за заложба 3.2 и четири за заложбата 4.1), изработени и објавени се 4 оперативни планови за заложбите 1.3, 2.5, 2.6 и 4.1,  учество на регионален состанок посветен на Партнерството за отворена власт и редовно ажурирање на страната ovp.gov.mk.
6. Мониторинг и известување
· Редовно се подготвува Извештај за среднорочна оценка на напредокот на реализација на НАП. Овој процес вклучува целосна ангажираност на работните групи со сите чинители, јавни консултации за собирање мислења и утврдување од страна на Советот за ПОВ пред да биде доставен текстот на Извештајот до Владата за усвојување.
7. Механизми за повратни информации
· Порталот за ПОВ преставува централна точка за консултација, мониторинг, вклучување, вмрежување и известување на сите засегнати и заинтересирани страни во процесот. Порталот за ПОВ служи како платформа за интеракција и размена на информации во четири сегменти: консултации за подготовка на Националниот акциски план (НАП), следење на спроведувањето на НАП, како и за следење на работата на Советот за ПОВ и на Мрежата на граѓански организации за ПОВ. Порталот нуди можност за одржување на онлајн виртуелни состаноци со разговори во живо – „live chat“ и видео поврзување на учесниците.  
Врз основа на горе изнесеното се потврдува заложбата за целосна усогласеност со Стандардите за учество и ко-креирање на ПОВ  и тоа  преку:
· Обезбедување навремени и релевантни информации: објавување на сите потребни документи и навремено ажурирање на информациите за да се осигура достапност на порталот www.ovp.gov.mk, www.ener.gov.mk и на www.mioa.gov.mk.
· Обезбедување инклузивно учество: активно вклучување на недоволно застапени групи, маргинализирани заедници и разновидни учесници, преку Мрежата на граѓански организации за ПОВ. 
· Документирање и известување за ангажманот: јавно документирање на консултациите и активностите при имплементација на акцискиот план.
· Одржување на отворен дијалог: поттикнување на соработка и конструктивен дијалог меѓу учесниците во текот на целиот процес.





2. СТАТУСОТ НА ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ЗАЛОЖБИТЕ ОД  НАЦИОНАЛЕН АКЦИСКИ ПЛАН ЗА ПАРТНЕРСТВО ЗА ОТВОРЕНА ВЛАСТ (2024-2026 ГОДИНА), ЗА ПЕРИОДОТ ФЕВРУАРИ 2024 - ФЕВРУАРИ 2025
Врз основа на придонесите доставени од работните подгрупи, подолу е даден преглед на спроведувањето на заложбите од Националниот акциски план за Партнерство за отворена власт 2024-2026.
[image: ]

Врз основа на податоците обезбедени од работните подгрупи за реализација на НАП6,  во однос на заложбите за :
· Отворена влада од вкупно 15 заложби, 12 се отпочнати и се со статус ограничено, додека за 3 заложби активностите не се отпочнати; 
· Отворен парламент од вкупно 4 заложби една е во целост реализирана додека 3 се со статус ограничено  и
· Отворено судство од вкупно 6 заложби 2 се со статус ограничено додека за 4 заложби активностите не се отпочнати.
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	Не е започната/значително доцнење

	[bookmark: _Hlk187670827]Доказ за проценетиот напредок
	Нов Деловник за работа на Владата (Службен весник на РСМ, бр.276 од 31.12.2024), намалени рокови за објава на дневниот ред

	Опис на резултатите 
	Се прават напори да се одржуваат седници на работните тела најмалку 3 дена пред одржување на седница на  Владата, како би можело да се испочитува деловничкиот рок (член 54) од најмалку три дена пред седница на Владата да се објави дневниот ред на порталот е-влада, кој е ограничен со пристап од јавност и е достапен само на корисници – министерства, останати институции и кабинети, а за јавноста истото треба да се реализира преку владиниот портал влада.мк, односно Секторот за седници, а кој во моментот објавува дневен ред со соодветни вести/заклучоци/решенија на Владата по одделните точки од дневниот ред веднаш по одржувањето на седниците на Владата.

	Следни чекори
	Координирано следење и објавување на предлог-дневниот ред согласно деловничките рокови.



	ЗАЛОЖБА 1.2. Јавно објавување на имињата на вистинските сопственици на фирмите што имаат склучено договори за јавни набавки, за концесии и за воспоставување јавно приватно партнерство

	Назив на одговорна институција
	Кабинет за заменик претседателот на владата задолжен за добро владеење


	Ниво на имплементација
	Во целост
	ограничено
	Не е започната/значително доцнење

	Доказ за проценетиот напредок
	1. Одржани два состанока:
· 30 октомври 2024 година 
· 12 ноември 2024 година 

1. Усвоен Оперативен план на Работната група за спроведување на Заложбата 1.2 


	Опис на резултатите 
	Поради процесот на формирање на новото Министерство за енергетика, рударство и минерални суровини, во чии ингеренции е јавно-приватно партнерство, на што конкретно се однесува и заложбата од оваа работна група, и со цел да продолжи процесот на спроведување на целата заложба, да се продолжи со планираното спроведување на делот од заложбата за овозможување на понудувачите во постапките за доделување договор за јавна набавка врз доброволна основа да можат да изберат во образецот на понудата опција да биде објавено името на вистинскиот сопственик на економскиот оператор, кое потоа ќе биде објавено во известувањето за склучен договор.  
БЈН и ЦРМ ќе продолжат на билатерална основа со активностите за спроведување на овој дел на заложбата, и предвиден е состанок на техничко ниво. 

	Следни чекори
	Комплетирање на работната група со претставник од Управата за финансиско разузнавање и одржување на состанок во текот на месец јануари.

	ЗАЛОЖБА 1.3. Јавно објавување на склучените договори за концесии и за воспоставување јавно приватно партнерство

	Назив на одговорна институција
	Министерство  за енергетика, рударство и минерални суровини


	Ниво на имплементација
	Во целост
	ограничено
	Не е започната/значително доцнење

	Доказ за проценетиот напредок
	Линк од објавените договори за концесија за експлоатација на минерални суровини

	Опис на резултатите 
	Бирото за јавни набавки управува со Електронскиот систем за јавни набавки (ЕСЈН), каде e потребно да се објавуваат споменатите договори во заложбата. За проширување на функционалностите на ЕСЈН, идни надградби и подобрувања, Бирото има склучено договор за јавна набавка со одржувач на апликацијата. По одржаниот состанок на работната група последната недела од декември 2024, до одржувачите на апликацијата е креирано барање и во периодов се прави анализа на техничката изводливост на решението.    
Во врска со заложбата Јавно објавување на склучените договори за концесии и за воспоставување јавно приватно партнерство, од страна на членовите во работната подгрупа се скенирани сите Договори за концесии за експлоатација на минерални суровини и Договори за детални геолошки истражувања и истите од страна на Секторот за информатичка технологија се поставени на веб страната на Министерството за енергетика, рударство и минерални суровин, а се со цел достапност на јавноста.

Согласно  член 56 од Законот за концесиии и јавно приватно партнерство, на начин пропишан со Уредбата за формата, содржината и начинот на водење на регистарот на доделени договори за јавно приватно партнерство и концесии, Министерството за енергетика, рударство и минерални суровини води Регистар на доделени договори за воспоставување на јавно приватно партнерство во пишана и електронска форма. Запишувањето во  Регистарот се врши врз основа на доставен  пропишан образец  од страна на јавниот партнер, кој содржи  податоци за  секој склучен договор за воспоставување на јавно приватно партнерство. Јавниот партнер има обврска да го достави образецот со податоци до Министерството за енергетика, рударство и минерални суровини најдоцна 30 дена од денот на склучување на договорот. Притоа напоменуваме дека согласно постоечкото законодавство во оваа област, јавниот партнер нема обврска за доставување на склучените договори, а оттаму и обврска за министерството истите да ги објавува, поради што не сме во можност да ја доставиме бараната документација во скенирана форма.

	Следни чекори
	Со цел одржување на стабилноста на системот надградбите се поставуваат по утврдена динамика и приоритет. Во пристапот кон унапредување на постоечките и развој на нови модули на системот, Бирото за јавни набавки прави детална анализа на влијанието врз стабилноста и безбедноста на системот и можните ефекти од поставените решенија врз целокупната база на ЕСЈН, а со цел зачувување на интегритетот на постапките. 
Во иднина потребно е редовно следење на важноста на Договорите и ажурирање на истите.
Со носење на новиот Закон за јавно приватно партнерство, кој е во фаза на финална подготовка пред негово доставување во владина процедура, со цел обезбедување транспарентност во целокупниот процес на доделување на договорите за воспоставување на јавно приватно партнерство ќе следи воспоставување на Единствен електронски систем за јавно приватно партнерство како електронска поддршка во имплементација на законот, а истиот  ќе го генерира Регистарот  на доделени договори за воспоставување на јавно приватно партнерство кој ќе претставува  основна и единствена  база на податоци за сите склучени договори за воспоставување на јавно приватно партнерство, во кој меѓу другото ќе се објавуваат и склучените  договори за воспоставување на јавно приватно партнерство.



	2.ПАРТИЦИПАТИВНО ДОНЕСУВАЊЕ ОДЛУКИ И ГРАЃАНСКО УЧЕСТВО

	ЗАЛОЖБА 2.1  Учество на јавноста во креирање на активните мерки, политики и услуги за вработување

	Назив на одговорна институција
	Министерство за економија и труд

	Ниво на имплементација
	Во целост
	ограничено
	Не е започната/значително доцнење

	Доказ за проценетиот напредок
	

	Опис на резултатите 
	На 10.12.2024 година се одржа состанок на работната група за реализација на заложбата 2.1. Учество на јавноста во креирање на активните мерки, политики и услуги за вработување, каде присуствуваа претставници од АВРСМ и ЕСЕ.
Присутните дискутираа околу начинот на креирање, донесување и спроведување на Оперативниот план за активни програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот, и заклучија дека за оваа заложба не треба АВРСМ да биде носител туку Министерството за економија и труд, како носител на Оперативниот план за активни програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот. Врз основа на тоа, донесен е заклучок дека за понатамошна реализација на споменатата заложба неопходно е присуство на претставник од Министерството за економија и труд.

	Следни чекори
	Одржување на состанок и интензивирање на активностите



	ЗАЛОЖБА 2.2 Воведување на задолжителна обука на административни службеници на теми поврзани со транспарентност и отчетност, борба против корупција, вклучување на граѓани во донесување одлуки, итн.

	Назив на одговорна институција
	Министерство за јавна администрација


	Ниво на имплементација
	Во целост
	ограничено
	Не е започната/значително доцнење

	Доказ за проценетиот напредок
	На 17.10.2024 се одржа иницијален состанок на работната подгрупа и се постигна согласност во  ЛМС -системот за обуки (кој е во фаза на подготовка) да се обезбедат обуките за транспарентност и борба против корупција кои ќе можат да бидат непречено следени од административните службеници.

	Опис на резултатите 
	

	Следни чекори
	По воспоставување на новиот ЛМС-систем за обуки, ќе се состане работната група со цел обуките да се внесат во системот и да им бидат достапни на административните службеници за следење.






	[bookmark: _Hlk184885716]ЗАЛОЖБА 2.3   Унапредување на квалитетот на јавните консултации на национално ниво

	Назив на одговорна институција
	Генерален секретаријат на Владата на Република Северна Македонија/Министерство за јавна администрација


	Ниво на имплементација
	Во целост
	ограничено
	Не е започната/значително доцнење

	Доказ за проценетиот напредок
	Одржан состанок на работната подгрупа

	Опис на резултатите 
	Работната подгрупа за заложбата 2.3 одржа прв состанок на 21.10.2024 година. Целта на состанокот беше да се разгледаат заложбите и идните планови за следење на истите и се договори повторна средба за еден месец за да се направи оперативен план за следење.
Согласно новиот Деловник за работа на Владата (Службен весник на РСМ, бр.276 од 31.12.2024), како надлежно министерство за управување со процесот на ПВР останува Министерството за јавна администрација. Оттука, на 11.2.2025 година се одржа втор состанок на работната подгрупа со цел преземање на координацијата од страна на Министерство за јавна администрација и соодветно планирање и операционализирање на достигнувањата.

	Следни чекори
	Во новата Стратегија за реформа на јавната администрација 2023-2030 година се предвидува подготовка на нови акти за ПВР (Методологија за ПВР, Упатство за начинот на постапување во работата на министерствата во процесот на спроведување на ПВР и Одлука за формата и содржината на Извештајот за ПВР). Очекувано е Извештајот за ПВР да биде соодветно ажуриран/унапреден преку адресирање на прашањето за зголемување на видливоста на резултатите од консултациите со засегнатите страни и пошироката јавност при креирањето на политиките, со воведување табеларен преглед во рамките на Извештајот за ПВР.
Дополнително, Министерството за јавна администрација достави барање до Министерството за дигитална трансформација за вклучување во активностите за воспоставување на унифицирани веб страни на министерствата, кои се очекува да започнат во наредниот период, со цел предвидување на посебен дел/таб за консултации на новите веб страни.




	[bookmark: _Hlk184885746]ЗАЛОЖБА 2.4 Редовно и континуирано објавување на годишни извештаи за еднакви можности на мажите и жените од страна на министерствата и општините

	Назив на одговорна институција
	Министерство  за социјална политика, демографија и млади


	Ниво на имплементација
	Во целост
	ограничено
	Не е започната/значително доцнење

	[bookmark: _Hlk194929806]Доказ за проценетиот напредок
	„Годишен извештај за 2022 и 2023 година за спроведување на Стратегијата за родова еднаквост 2022-2027 и НАП за родова еднаквост 2022-2024“
Август 2024 година

„Годишен извештај за преземените активности и постигнатиот напредок во воспоставувањето еднакви можности на жените и мажите во Република Северна Македонија во 2023 година“. 
Ноември 2024 година

	Опис на резултатите 
	Годишните извештаи се објавени на интернет страната на Министерството за социјална политика, демографија и млади 
https://www.mtsp.gov.mk/rodova-ramnopravnost.nspx 


	Следни чекори
	Во процес на подготовка се:

„Годишен извештај за 2024 година за спроведување на Стратегијата за родова еднаквост 2022-2027 и НАП за родова еднаквост 2022-2024“
Наредните месеци

„Годишен извештај за преземените активности и постигнатиот напредок во воспоставувањето еднакви можности на жените и мажите во Република Северна Македонија во 2024 година“. 
Наредните месеци



	ЗАЛОЖБА 2.5  Утврдување на методологија за избор на алатки за е-консултации и партиципативно вклучување на граѓаните во процесите на донесување одлуки во општините

	Назив на одговорна институција
	Министерство  за локална самоуправа


	Ниво на имплементација
	Во целост
	ограничено
	Не е започната/значително доцнење

	Доказ за проценетиот напредок
	
Линк до оперативен план за спроведување


	Опис на резултатите 
	Одржан е иницијален состанок на претставниците на работната подгрупа со цел отпочнување на активностите за реализација на заложбата. 
Подготвен е оперативен план за реализација на заложбата со временски одредени чекори за споредување.

	Следни чекори
	Усвојување на Акцискиот план (2024-2026)  на Програмата за оддржлив локален развој и децентрализација.
 Подготовка на нацрт- методологија и консултација на нацрт-методологијата со Работната група, со претставници на општините и ЗЕЛС
 Подготовка на финален текст на Методологијата и презентација на Методологијата пред Управниот одбор на ЗЕЛС
Работилница за локалната администрација за презентација на методологијата и нејзината примена




	[bookmark: _Hlk195601222]ЗАЛОЖБА 2.6  Подготовка на План за справување со промените во животната средина кои имаат влијание врз здравјето на граѓаните, со учество на ГОи

	Назив на одговорна институција
	Министерство  за здравство


	Ниво на имплементација
	Во целост
	ограничено
	
	Не е започната/значително доцнење

	Доказ за проценетиот напредок
	
Линк до оперативен план за спроведување

	Опис на резултатите 
	Одржан е иницијален состанок на претставниците на работната подгрупа со цел отпочнување на активностите за реализација на заложбата. 
Подготвен е оперативен план за реализација на заложбата со временски одредени чекори за споредување.
Подготвено е писменото образложение за повикот за ГОи и институции во постапка за креирање на Планот за справување со промените во животната средина кои имаат влијание врз здравјето на граѓаните


	Следни чекори
	Објавување на повик за учество на ГОи и институции во постапка за креирање на планот, 
прибирање на пријави за учество и предлози (вклучително и предлози за објавување на податоци и информации), селекција и распределба на претставници на МЖСПП, МЗ, останати институции и ГОи по работни групи, одржување на средби за дискутирање на предлозите и подготовка на предлог план.
Донесување и објавување на планот со план за реализација.






	3.  ПРАВНО ЗАЈАКНУВАЊЕ И ПРИСТАП ДО ПРАВДА

	ЗАЛОЖБА 3.1   Дигитализација и унапредување на системот за бесплатна правна помош

	Назив на одговорна институција
	Министерство за правда

	Ниво на имплементација
	Во целост
	ограничено
	Не е започната/значително доцнење

	Доказ за проценетиот напредок
	Активности за заложбата не се отпочнати.

	Опис на резултатите 
	/

	Следни чекори
	Отпочнување на активности



	ЗАЛОЖБА 3.2  Спречување на насилството врз жените и семејното насилство

	Назив на одговорна институција
	Министерство за внатрешни работи


	Ниво на имплементација
	Во целост
	ограничено
	Не е започната/значително доцнење

	Доказ за проценетиот напредок
	Одржани две работни средби со подгрупата  за  имплементација на Заложбата 3.2 Спречување на насилство врз жените и семејното насилство 

	Опис на резултатите 
	Целосна вклученост на членовите од  работната подгрупа, со  цел интензивирање  на активностите  за реализација на заложбата, кои се започнати со задоцнување, поради изборните процеси во земјата, како и поради измени во номинацијата на  членови од работната подгрупа.
· Подготвена и презентирана Информација со пресек на податоци согласно материјалите на  надлежните институции за семејно насилство (Евалуација на акцискиот план за спроведување на Конвенцијата за спречување и борба против насилството врз жените и домашното насилство на Република Македонија 2018–2023 од МСПДМ  и податоци  за реализирани активности на МВР и Министерство за правда).
· Презентација на клучни точки од Прирачникот за процена и решавање на ризиците поврзани со злоупотреба на огнено оружје во случаи на семејно насилство кој произлегува од регионалниот проект „Поддршка за зајакнување на борбата против незаконското поседување, злоупотреба и трговија со мало и лесно оружје (МЛО) во Западен Балкан“. Прирачникот  ќе биде детално  разгледан од страна  на членовите,  бидејќи истиот дава можност да произлезе конкретна активност, а која може да биде дел од Планот за превенција од семејно насилство. 
· Подготвување на Нацрт- План за превенција од семејно насилство од страна на претставникот на  Здружението ЕСЕ.
· Проследување на мислење на Нацрт-Планот за превенција од семејно насилство од страна на  членовите на работната  подгрупа.

	Следни чекори
	· [bookmark: _Hlk181191280]Во тек се подготовки за изработка на Нацрт- План за превенција од семејно насилство од претставникот на  Здружението ЕСЕ и проследување на планот на мислење  до работната група. 
· По изработка на донесување на Планот за превенција од семејно насилство, ќе се пристапи кон подготвување на  План за спроведување едукација на практичари.


	4. РАЗВОЈ И КОРИСТЕЊЕ НА ДИГИТАЛНИ ТЕХНОЛОГИИ

	ЗАЛОЖБА 4.1  Дигитализација на процеси за финансиско известување на политичките партии

	Назив на одговорна институција
	Министерство за финансии

	Ниво на имплементација
	Во целост
	ограничено
	Не е започната/значително доцнење

	Доказ за проценетиот напредок
	Во периодот мај-декември 2024 година, РГ одржа четири состаноци на кои меѓу другото се утврди: Оперативен план со активност и рокови за реализација на истите, се утврди листата на подзаконските акти кои ќе бидат изменети/дополнети во насока на реализација на заложбата. 

	Опис на резултатите 
	Донесена одлука на Комисијата на ДКСК за прифаќање на активноста за воведување на интегрирано софтверско решение како дел на информацискиот систем на ДКСК. При што ДКСК ќе ги реализира сите активностите предвидени во Националниот акциски план за партнерство за отворена власт (2024-2026), по донесување на финансиски план, со кој ќе се утврдат изворите на финансирање на софтверското и хардверското решение, неопходни за реализација на заложбата.

	Следни чекори
	Одржување на состаноци на ниво на РГ во насока на реализација на активностите предвидени со оперативниот план



	ЗАЛОЖБА 4.2 Дигитализација на податоци за унапредување на локалните економски политики

	Назив на одговорна институција
	Агенција за вработување на Република Северна Македонија


	Ниво на имплементација
	Во целост
	ограничено
	Не е започната/значително доцнење

	Доказ за проценетиот напредок
	Активности за заложбата не се отпочнати.

	Опис на резултатите 
	/

	Следни чекори
	Отпочнување на активности



	ЗАЛОЖБА 4.2.1 Дигитализација на податоци за унапредување на локалните економски политики

	Назив на одговорна институција
	Управа за јавни приходи на  Република Северна Македонија


	Ниво на имплементација
	Во целост
	ограничено
	Не е започната/значително доцнење

	Доказ за проценетиот напредок
	Активности за заложбата не се отпочнати.

	Опис на резултатите 
	/

	Следни чекори
	Отпочнување на активности





	[bookmark: _Hlk195598776]5. УНАПРЕДУВАЊЕ НА АКТИВНОСТИТЕ ЗА КЛИМАТСКИ ПРОМЕНИ

	ЗАЛОЖБА 5.1   Ефикасно учество на јавноста во донесување одлуки во областа на водно право

	Назив на одговорна институција
	Министерство за животна средина и просторно планирање

	Ниво на имплементација
	Во целост
	ограничено
	Не е започната/значително доцнење

	Доказ за проценетиот напредок
	/

	Опис на резултатите 
	Нацрт Законот за изменување и дополнување на Законот за водите е во подготовка. Во тек е изработка на фискалните импликации. 
Предлог Правилникот за водна книга е подготвен и е во процес на усогласување со Секретаријат за законодавство, 

	Следни чекори
	По завршување на проценката на фискалните импликации и комплетирање на процесот на подготовка на закон, Законот за изменување и дополнување на Законот за водите ќе се пусти во владина процедура.
По усогласување со Секретаријатот за законодавство, министерот за животна средина и просторно планирање ќе го донесе  Правилникот за водна книга (по што истиот ќе биде донесен и објавен и сите податоци ќе се водат електронски).
Активностите по однос на заложбата се во тек а јавноста во однос на барањата за издавање на водно право редовно се  информира на веб страницата на министерството и во дневно весници. 



	[bookmark: _Hlk195598724]ЗАЛОЖБА 5.2  Зголемена информираност на граѓаните за активностите на институциите поврзани со климатските промени преку унапредување на интерсекторската соработка помеѓу Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство и Министерството за животна средина и просторно планирање

	Назив на одговорна институција
	Министерство за животна средина и просторно планирање

	Ниво на имплементација
	Во целост
	ограничено
	Не е започната/значително доцнење

	Доказ за проценетиот напредок
	/

	Опис на резултатите 
	Одржани се два состанока на работната подгрупа со претставници од Министерството за животна средина и просторно планирање и Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, при што беа  разгледни податоците и активностите кои се преземаат  од стана на двата ресори во однос на климатските промени и можностите за унапредување на достапноста на овие информации за јавноста.

	Следни чекори
	Идентификување на алатките и содржините кои се јавно достапни и нивно поврзување.


















ПРЕГЛЕД НА СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАЛОЖБИТЕ ОД НАЦИОНАЛНИОТ АКЦИСКИ ПЛАН ЗА ПАРТНЕРСТВО ЗА ОТВОРЕНА ВЛАСТ
ОТВОРЕН ПАРЛАМЕНТ
2024-2026

	ОТВОРЕН  ПАРЛАМЕНТ

	ЗАЛОЖБА1. Регистар на регулаторни тела основани од Собранието

	Назив на одговорна институција
	Собрание на РСМ

	Ниво на имплементација
	Во целост
	ограничено
	Не е започната/значително доцнење

	Доказ за проценетиот напредок
	Собранието обезбеди средства за оваа набавка во износ на 1.25 милиони денари преку Програмата за парламентарна поддршка и ја предвиде оваа постапка во Планот за јавни набавки за 2025 година https://www.sobranie.mk/planirani-nabavki.nspx. Во тек е подготовка на техничка спецификација за спроведување на набавката.

	Опис на резултатите 
	Решението кое е прифатено е да биде надградба на софтверска апликација Портал за отворени податоци https://data.sobranie.mk/, заради природата на предметот на набавката. Резултатот од оваа решение ќе биде пополнување на регистар на информации за именувани и избрани лица од Собранието, во отворен, пребарлив и лесно достапен формат, со имиња и презимиња на носители на функции, траење на мандати, приложени биографии, наместо целокупно ново хардверско и софтверско побарување.

	Следни чекори
	Донесување на одлука за спроведување на јавна набавка, формирање на комисија за спроведување на јавна набавка, имплементација на решението 4 месеци со тест период и предавање на Собранието за користење од страна на економски оператор. 



	[bookmark: _Hlk185230537]ЗАЛОЖБА 2. Информирање на јавноста преку собранискиот ТВ канал

	Назив на одговорна институција
	Собрание на РСМ

	Ниво на имплементација
	Во целост
	ограничено
	Не е започната/значително доцнење

	Доказ за проценетиот напредок
	Советот на Собранискиот ТВ-канал беше формиран https://www.sobranie.mk/detali-na-sovet.nspx?param=046dec8f-7875-49bc-97a7-ec4b618e7c21, со одлука за составот на Советот https://www.sobranie.mk/detali-na-materijal.nspx?param=97efc251-5750-486d-9d01-2fc12760b5e2 . 

	Опис на резултатите 
	Првата седница на Советот на Собранискиот канал во новиот паралментарен состав беше одржана на 29 август 2024 година. На дневниот ред на Седницата беа разгледани следните точки: Предлог Деловник за работа на Советот на Собраниски канал, Предлог Финансиски и инвестиционен план на Собранискиот канал за 2025 година и точката Разно.

Согласно донесената Годишна програма и план за видот и содржината на програмата, по завршувањето на парламентарните избори, во периодот од 25 август до 31 март 2025 година, во Собраниското студио се реализирани седум интервјуа. Интервјуирани беа членови од првиот пратенички состав, пет координатори на пратеничките групи, како и пратенички од актуелниот пратенички состав. 

Во периодот од 25 август до 31 март 2024 година на месечно ниво времетраењето на изработена програма во Собраниското ТВ студио изнесува: 
· за 2024: август (25-31 август 2024) 1 час 08 минути 55 секунди, септември 7 часа 53 минути и 13 секунди, октомври 9 часа 2 минути и 28 секунди, ноември 10 часа 41 минути и 48 секунда, декември 10 часа 38 минути и 19 секунди, 
· за 2025: јануари 8 часа и 23 минути, февруари 12 часа 37 минути и 07 секунди и март 7 часа 24 минути и 03 секунди  односно вкупно 67 часа 48 минути и 53 секунди. 

Во извештајниот период беа реализирани следните видови програмски блокови на емисии: информативната емисија „Собраниски ТВ вести“, која се реализира во континуитет (понеделник-петок) и се емитува во стандардните термини во 10:30, 14:30 и 18:30 часот, како и емисијата „Преглед и највата на настаните“ (сабота и недела); потоа „Законодавен брифинг“, која е исто така емисија од информативен карактер; „Собраниска ризница“ емисија од информатино-документарен формат, понатаму емисијата од актуелен информативен карактер -  „Интервју“, како и блокот едукативни и други видови на емисии. 

Во рамките на серијалот емисии Собраниска ризница беа продуцирани и емитувани следните емисии: сала „Македонија“, сала „Купола“; „Методија Андонов Ченто, Панко Брашнаров и Владимир Полежиновски“ - клучни личности од АСНОМ; серијалот кратки емисии посветени на поранешните претседатели на Собранието: М.Андондов Ченто, Л.Колишевски, Љ.Арсов, Д.Несторов, В.Смилевски Бато, Б.Спиров, Н.Минчев, Б.Талевски, М.Хаџивасилев Јасмин, Д.Ставрев, Б.Станковски, С.Андов и емисијата „Собраниска библиотека“, „Скулптури во Собранието“, „Резба Сердарот“, „Спомен соба-АСНОМ“, „Струшка сала“, „Доделување државни награди во Собранието“ и „Мали куполи во Собранието“.

Во делот на продукцијата на едукативни и други емисии беа реализирани и емитувани следниве емисии: Меѓународен ден на демократија, Меѓународен ден на знаковен јазик, Заштитена соба, Дигитален мост – Хакатон, Регистар на организации во Собранието, Имам став, Млад франкофонски парламент, Пратеничките за правата на жените, Пратеничките по повод 8 Март - денот на жената, Пратениците по повод 8 Март – денот на жената и Парламентарна буџетска канцеларија.
Во програмскиот блок од информативен каракер „Законодавен брифинг“ беа реализирани и емитувани вкупно 15 емисии.

Почнувајќи од март 2025 година, дел од емисиите кои се емитуваат на Собранискиот канал започнаа да се толкуваат со знаковен јазик од страна на лиценциран толкувач по знаковен јазик. Првата емисија толкувана со знаковен јазик беше емисијата „Дигитален мост – Хакатон“ која се емитува на Собранискиот канал.

Дополнително, пленарните седници може да се следат во живо и преку Собраниската веб страница (www.sobranie.mk).  

Во извештајниот период беше изготвен и почна да функционира делот од Веб-страницата на Собранието  посветен на Собранискиот канал, а во чија медија архива започна да се прикачуваат сите видови на продуцирани програмски содржини/емисии од Собраниското ТВ студио. Во делот на Веб-страницата на Собранието посветен на Собранискиот канал е воведена посебна икона со линк за непосредно следење на програмата на Собранискиот канал, даден е опис на различните видови програмски содржини и нивната најава. На Веб-страницата на Собранието преку веб-стриминг можат истовремено да се следат седниците на Собранието и неговите работни тела и да се селектира активноста за следење која е предмет на интерес. Овие содржини се архивираат во медија архивата во Веб-страницата на Собранието каде што можат соодветно да се пребаруваат. 

	Следни чекори
	Дополнително за поддршка на содржините што се емитуваат, Собранието преку ПСП програмата обезбеди уште 1.2 милиони денари за избор на копродукција за 2025 година со набавка предвидена во Планот за јавни набавки за 2025 година. Во тек е подготовка на техничка спецификација.





	ЗАЛОЖБА 3. Надзорна расправа во Собранието за спроведувањето на Националниот ПОВ план 2024-2026

	Назив на одговорна институција
	Собрание на РСМ

	Ниво на имплементација
	Во целост
	ограничено
	Не е започната/значително доцнење

	Доказ за проценетиот напредок
	Во врска со конкретната заложба во 2024 година не се одржа надзорна расправа за спроведувањето на националниот ПОВ. 

	Опис на резултатите 
	

	Следни чекори
	Собранието ќе донесе одлука за одржување на истата во 2025 година.




	ЗАЛОЖБА 4. Парламентарен караван-мобилен парламент за директна комуникација на пратениците со граѓаните 2024-2026

	Назив на одговорна институција
	Собрание на РСМ

	Ниво на имплементација
	Во целост
	ограничено
	Не е започната/значително доцнење

	Доказ за проценетиот напредок
	Во 2024 година Собранието преку Парламентарниот институт, ја предвиде оваа активност за спроведување. Имено, беа обезбедени средства за организирање на кампањата, за да се ангажира агенција во вредност од 500.000 денари (склучен Анекс на Договор со цел да се ангажира агенција за спроведување на активноста) и се работеше на развој на Програма за идентификација на градови низ државата за зголемување на опсегот на места кои можат да се посетат. 

	Опис на резултатите 
	Собранието организира Парламентарен караван за да се претстави како отворена, одговорна и транспарентна институција како и да го доближи до оние граѓани кои не се во можност да ја посетат зградата на Собранието. Парламентите во светот така и Собранието се јавни во својата работа и секојдневно изложени на мислењето и увидот за јавноста, барем што се однесува до законодавната агенда. Заради тоа перцепциите на граѓаните главно се поврзани со јавните настапи на пратениците, предложените законски решенија, дебатата и користените аргументи итн. Пратениците работат во Скопје, иако доаѓаат од 6 изборни единици и од многу општини во државата. Ако се земе во предвид ангажманот со комисии и пленарни седници и работата во Скопје, останува само петок во неделата за контакт со оние што ги гласале овие пратеници за да можат да разменуваат идеи и да се слушнат потребите на граѓаните. 

Парламентарниот караван, значи организирање на настан во централните места во градовите и општините, каде се спроведуваат активности за запознавање на јавноста со законодавната власт. Во ова, учествуваат пратениците, службата на Собранието, канцелариите за контакт со граѓаните, општините и локални јавни установи, образовните институции, локални граѓански организации, домашни и меѓународни организации кои го помагаат организирање на настанот и други. 

Парламентарниот караван во 2025 година, ќе опфати 10 населени места низ државата. Изборот на населени места е комбинација од места кои имаат отворено канцеларии на пратениците за контакт со граѓаните, географска, етничка и јазична дистрибуција, места кои не биле посетени во 2023 година, организацијата на изборните единици во државата итн. Десеттата локација и последно место би бил градот Скопје во ,,Жена парк‘‘ - спроти Собранието каде може да дојдат сите пратеници (14.00-15.00 часот) со цел да се сретнат со граѓани, граѓански организации, ученици, студенти и други. 

	Следни чекори
	Спроведување на караванот во април/мај 2025 година и/или во втората половина од годината по завршување на локалните избори.
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ПРЕГЛЕД НА СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАЛОЖБИТЕ ОД НАЦИОНАЛНИОТ АКЦИСКИ ПЛАН ЗА ПАРТНЕРСТВО ЗА ОТВОРЕНА ВЛАСТ
ОТВОРЕНО СУДСТВО
2024-2026

	1.ПРИСТАП ДО ИНФОРМАЦИИ И ПОДАТОЦИ

	ЗАЛОЖБА 1.1 Подобрување на електронскиот судски портал на рсм (www.sud.mk)

	Назив на одговорна институција
	Врховен суд на РСМ и Судскиот совет на РСМ

	Ниво на имплементација
	Во целост
	ограничено
	Не е започната/значително доцнење

	Доказ за проценетиот напредок
	 На веб порталот (веб страницата на Врховниот суд на Република Северна Македонија www.vsrm.mk), креирана е нова категорија „Општа седница“ на која се објавуваат донесените заклучоци од Општата седница на Врховниот суд на РСМ, а со цел да се овозоможи унапредување на транспарентноста и пристапот до податоците во интерес на јавноста и граѓаните, а во согласност со Декларацијата за отворено судство и заложбите на Советот за отворено судство.
 Исто така, на веб страницата на Врховниот суд на Република Северна Македонија креирана е нова категорија „Регулатива“ во која се објавени процедурите за работата во Врховниот суд на РСМ, политиката за интегритет, заштитата на укажувачи, препораките за снимање и фотографирање во судница, како и прописи од областа на судството. 
 Воедно, на веб страницата на Врховниот суд на РСМ, интегрално се објавени податоците согласно насоките на Агенцијата за слободен пристап до информации од јавен карактер, која нотираше рапиден пораст на транспарентноста на Врховниот суд на РСМ. Пристапот до наведените податоци е во согласност со заложбите на Советот за отворено судство и потпишаната Декларација во делот за олеснување на пристапот на информации до јавноста. 
Во рамки на Советот за отворено судство беше извршено фотографирање на судиите на Врховниот суд на Република Северна Македонија и фотографиите се објавени на веб страницата на судот за секој судија поединечно, како дел од процесот за унапредена видливост на веб страниците на судовите. 
Судскиот совет на РСМ во изминатиот период ја има зголемено отвореноста преку достапност до документите и записниците од седниците кои ги одржува. Имено, за секоја седница навремено неколку дена претходно го објавува дневниот ред со точките за дискусија како и записник од одржаната седница. Покрај ова, сите седници на Судскиот совет се редовно пренесувани на Фејсбук од страна на Македонската информативна агенција и притоа е дозволено присуство на јавноста на седниците.
Судскиот совет врши контрола над содржината за веб страниците на судовите и за тоа дава забелешки за подобрување на транспарентноста. Но овој процес не влијае на подобрување на транспарентноста и отвореноста бидејќи нема подобрувања во делот на отворени податоци или зголемување на транспарентноста.


	Опис на резултатите 
	 Резултатите од унапредувањето на веб страницата на Врховниот суд на Република Северна Македонија се нотирани во релевантните меѓународни ( ЕУ, Стејт Департмент, ОБСЕ) извештаи, како и во домашните извештаи (Агенцијата за слободен пристап до информации од јавен карактер, Транспаретност Македонија и граѓански организации). Целта на посочените новини е да се обезбеди унапредена отчетност и транспарентност во рамки на процесот „Отворено судство“ како континуиран процес од кој е произлезено етаблирањето на Советот за отворено судство. 
Јавноста е целосно запознаена со начинот на работата и содржината на дискусиите кои се водат во рамките на седниците на Судскиот совет на РСМ. Ова има посебен ефект кога станува збор за постапки за утврдување на одговорност на судии за кои постои посебен јавен интерес.


	Следни чекори
	Следните чекори во врска со унапредувањето на судскиот портал се во корелација со взаемната соработка со Судскиот совет на РСМ, Советот за ИКТ во правосудството, Судско-медиумскиот совет, судовите во Република Северна Македонија и надлежните правосудни институции. Остварувањето на зацртаните цели и заложби предизвикуваат финансиски импликации и во следниот период е потребна поддршка на започнатите активности и ефикасно делување на Советот за отворено судство. 
Потребно е да се промени начинот на известување во однос на постапките за утврдување на одговорност на начин на кој ќе се обезбедат повеќе информации за јавноста за судиите кои учествуваат во овие постапки. 




	[bookmark: _Hlk185230866]ЗАЛОЖБА 1.2 Подобрување на односите со јавноста на судовите

	Назив на одговорна институција
	Врховен суд на РСМ и Судскиот совет на РСМ

	Ниво на имплементација
	Во целост
	ограничено
	Не е започната/значително доцнење

	Доказ за проценетиот напредок
	Донесен е Начелeн став од страна на Општата седница на Врховниот суд на Република Северна Македонија по однос на одобрение за снимање или фотографирање по конкретен граѓански предмет од јавен интерес, водејќи сметка за интересот и довербата на јавноста, согласно член 6 и 10 од Европската Конвенција за заштита на човековите права. Начелниот став е објавен на веб страницата на судот во категоријата „Судска практика“ и истиот има за цел да го олесни работењето на новинарите и воопшто на медиумската заедница, но и да даде придонес во заштитата на јавниот интерес и пристапот до информации согласно заложбите на Советот за отворено судство и Декларацијата за отворено судство. 
Донесени се измени на Деловникот за работа на Врховниот суд на Република Северна Македонија со што се овозможува јавност на Општите и проширените Општи седници на Врховниот суд на Република Северна Македонија, односно преку отвореноста на општите седници на Врховниот суд на РСМ се обезбедува деловничка можност и право за континуирано присуство на претставници на средствата за јавно информирање, граѓанските организации и граѓаните. Јавноста на општите седници обезбедува отвореност на судот и придонесува кон јакнење на јавната доверба преку транспарентноста, што е една од клучните заложби на Советот за отворено судство и активностите во интерес на граѓаните. 
Во соработка со Судско-медиумскиот совет при Здружението на судии на Република Северна Македонија, Врховниот суд на Република Северна Македонија како највисок суд во државата усвои препораки за снимање и фотографирање во судница, подготвени според конкретните демократски искуства и практики од Соединетите Американски Држави, а кои се во целосна согласност со Судскиот деловник и прописите од судската област. Препораките за снимање и фотографирање во судница се засновани на заложбите за отвореност на судовите, односно на декларираните заложби на Советот за отворено судство за реализација на концептот „отворено судство“ во делот на подобрувањето на односите со јавноста со медиумите. 

	Опис на резултатите 
	Начелниот став за снимање или фотографирање по конкретен граѓански предмет од јавен интерес практично се применува на начин што на новинарите и медиумите им се овозможува снимање и фотографирање и практично олеснување на вршењето на професијата,  согласно практиката на Европскиот суд за човековите права и согласно заложбите на Советот за отворено судство во насока на пристап до информации за медиумската и пошироката јавност.
Јавноста на општите седници е значаен придонес за отвореноста на судството и како што е нотирано во извештајот на „Транспарентност Македонија“, таквата отвореност преставува пример за другите државни институции. По овозможувањето на отвореноста на општите седници истите редовно се мониторирани од претставници на граѓанските организации, а новинарите и медиумите имаат можност да ја следат расправата по прашањата кои се разгледуваат на Општата седница на Врховниот суд на РСМ и кои не само што  претставуваат прашања од висок јавен интерес, туку се и од интерес за граѓаните и медиумите од аспект на остварувањето на слободите и правата.
Усвоените препораки за снимање и фотографирање во судница се објавени на веб страницата на Врховниот суд на Република Северна Македонија и на Судско-медиумскиот совет и истите се доставени до судовите во државата со укажување дека е потребно да се почитуваат и применуваат. Целта на препораките е ефектуирање на пристапот на медиумите и јавноста до судот во поглед на транспарентноста, но и афирмирање на утврдените заложби на Советот за отворено судство и унапредувањето на соработката со Судско-медиумскиот совет. 

	Следни чекори
	[bookmark: _Hlk1852308661]Следните чекори во врска со Начелниот став за снимање или фотографирање по конкретен граѓански предмет од јавен интерес и за применувањето на препораките за снимање и фотографирање во судница е понатамошно следење од страна на Врховниот суд на Република Северна Македонија во комуникација со Судско медиумскиот совет и нивна понатамошна афирмација како исклучително значаен придонес за заштитата на јавниот интерес, почитувањето на демократската улога на медиумите согласно европските стандарди и практики и остварувањето на принципите на Советот за отворено судство.
Во врска со јавноста на општите седници, следните чекори се поврзани со обезбедување на континуиран видео и аудио пренос на седниците за што е потребно обезбедување на соодветна техничка опрема и ова прашање предизвикува финансиски импликации и во следниот период е потребна поддршка на започнатите активности.




	ЗАЛОЖБА 1.3 Подобрување на квалитетот и достапноста на податоците и информациите за функционирање на Судскиот совет

	Назив на одговорна институција
	Врховен суд на РСМ и Судскиот совет на РСМ

	Ниво на имплементација
	Во целост
	ограничено
	Не е започната/значително доцнење

	Доказ за проценетиот напредок
	Активности за заложбата не се отпочнати.

	Опис на резултатите 
	/

	Следни чекори
	Отпочнување на активности



	ЗАЛОЖБА 2.1 Зајакнување на надзорната улога на Судскиот совет врз транспарентноста на судовите

	Назив на одговорна институција
	Врховен суд на РСМ и Судскиот совет на РСМ

	Ниво на имплементација
	Во целост
	ограничено
	Не е започната/значително доцнење

	Доказ за проценетиот напредок
	Активности за заложбата не се отпочнати.

	Опис на резултатите 
	/

	Следни чекори
	Отпочнување на активности




	[bookmark: _Hlk185231180]ЗАЛОЖБА 2.2 Подобрување/унифицирање на структура на извештаите на судовите и квалитетот на податоците

	Назив на одговорна институција
	Врховен суд на РСМ и Судскиот совет на РСМ

	Ниво на имплементација
	Во целост
	ограничено
	Не е започната/значително доцнење

	Доказ за проценетиот напредок
	Активности за заложбата не се отпочнати.

	Опис на резултатите 
	/

	Следни чекори
	Отпочнување на активности



	ЗАЛОЖБА 2.3 Подобрување на електронскиот систем за основна и континуирана обука на судиите

	Назив на одговорна институција
	Врховен суд на РСМ и Судскиот совет на РСМ

	Ниво на имплементација
	Во целост
	ограничено
	Не е започната/значително доцнење

	Доказ за проценетиот напредок
	Активности за заложбата не се отпочнати.

	Опис на резултатите 
	/

	Следни чекори
	Отпочнување на активности
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